
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产1.5万吨金属复合材料扩建项目

建设单位（盖章）： 浙江松发复合新材料有限公司

编制单位： 浙江凯盛环保工程有限公司

编制日期： 2025 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................................16
[...]
6.11052E-
05

石油类 类比法 0.05L 0.00004 / 类比法 0.05L 0.00004
总磷 类比法 5.73 0.009 / 类比法 5.73 0.009
总氮 类比法 3.14 0.0049 / 类比法 3.14 0.0049

悬浮物 类比法 74 0.1159 / 类比法 74 0.1159
阴离子表面

活性剂
类比法 0.248 0.00039 / 类比法 0.248 0.00039

废气治理
废气喷

淋设施

废气喷淋

废水

CODCr 类比法
0.126

100 0.0125
/

/ 类比法
0.126

100 0.0125
pH 类比法 / / / 类比法 / /

/ / 初期雨水
化学需氧量 类比法

0.553
100 0.055

/
/ 类比法

0.553
100 0.055

SS 类比法 200 0.110 / 类比法 200 0.110

员工生活 / 生活
CODCr

类比法 1.2
400 0.48

/
/

类比法 1.2
400 0.48

氨氮 35 0.042 / 35 0.042



103

表4.2-18 本项目厂区综合污水处理站废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物

进入厂区综合污水处理站污染物情况 治理措施 废水回用 污染物排放 排放

时间

/h
废水产生量

（m3/h）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（kg/h）
工艺

综合处理

效率/%
回用率

/%
核算

方法

废水排放

量（m3/h）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（kg/h）

厂内污

水处理

站

PH值

3.205

7~8
（无量纲）

/

一级反应

沉淀

/

0
产排

污系

数法

2.15

7~8
（无量纲）

/

2400

化学需氧

量
174 0.5577 19.54 140 0.4487

氨氮 0.2 0.0006 0.00 0.2 0.0006
SS 15.4 0.0494 0.00 15.4 0.0494
TN 0.7 0.0022 0.00 0.7 0.0022
TP 1.2 0.0038 25.00 0.9 0.0029

石油类 0.0052 1.66667E-05 9.62 0.0047 1.50641E-05

表4.2-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类别

（a）
污染物种类（b）

排放去向

（c）
排放规律（d）

污染治理设施
排放口编

号（f）

排放口设置

是否符合要

求（g）
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称（e）
污染治理

设施工艺

1 生产废水
CODCr、氨氮、

总铜等

城市污水处

理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律

TW001
综合污水处理

站

一级反应沉

淀
DW001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口



104

表4.2-20 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标（a）

废水排放量/
（万t/a）

排放去向 排放规律
间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称（b）
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001 121.039060575 30.622768626 0.6017
城市污水处

理厂

间断排放，排放期

间流量稳定
/

嘉兴港区工业集

中区污水处理厂

CODCr ≤50

氨氮 ≤5

表4.2-21 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议（a）

名称 浓度限值/(mg/L)

1 车间排放口
镍 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020） ≤0.5
铬 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020） ≤1.0

2 DW001

CODCr 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020） ≤500
氨氮 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013） ≤35

悬浮物（SS） 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020） ≤400
石油类 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020） ≤20
总磷 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020） ≤8.0

总氮（以N计） 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020） ≤70
阴离子表面活性剂 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020） ≤20

总铜 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020） ≤2.0
a 指对应排放口须执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。



105

表4.2-22 废水污染物排放信息表(改建、扩建项目)
序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/( mg/L) 新增日排放量/(t/d) 全厂日排放量/(t/d) 新增年排放量/(t/a ) 全厂年排放量/(t/a )
1

DW001
CODCr 50 0.0018 0.0037 0.529 1.103

2 氨氮 5 0.00018 0.00037 0.053 0.110

全厂排放口合计
新增年排放量/(t/a) 0.529 1.103
全厂年排放量/(t/a) 0.053 0.110



106

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、达标排放分析

本项目废水达标分析从以下两方面进行：

（1）纳管可行性分析

项目废水主要是生活污水和生产废水。本次项目废水收集处理提出如下原

则及要求：废水收集应采取明管或者架空铺设，废水必须进行分质处理。要求

企业按照《浙江省全面推进工业园区（工业集聚区）污水零直排区建设实施方

案（2020-2022年）》及配套技术要点要求，完成“污水零直排”建设。经常检修

污水收集系统的管道、泵、阀。减少生产过程中的“跑、冒、滴、漏”。

根据现有企业验收检测结果，金属复合材料酸洗后清洗废水中铬含量

未检出，镍含量小于标准限值，车间没有设置污水处理设施，虽然现有企

业车间废水未处理即可达标，但保守考虑，本评价要求企业在车间设置酸

洗后清洗废水收集池，车间处理设施设置一级反应沉淀，监控点位于沉淀

池出口，处理后的酸洗清洗废水与其他废水进入厂区综合污水处理站。

本项目污水处理工艺流程见图4.2-1。本项目车间废水处理工艺采用一级反

应沉淀，综合污水站处理工艺采用一级反应沉淀，本项目设置综合污水处理站

处理能力100t/d（考虑后期项目），满足企业废水处理规模（产生量约为36t/d）。

新建废水处理设施废水处理效果预测见表4.2-23，由表可知，新建废水处理设施

废水排放浓度能够满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表1

中相关标准。

图4.2-1 本项目污水处理工艺流程图

流程说明：

①调节后后的废水经过提升泵提升并控制好流量到反应池1，通过自动控制



107

加药（对仪表进行编程并控制仪一定的pH）混凝反应生成沉淀后进入沉淀池1

进行泥水分离，初沉池采用竖流式沉淀池，负荷低，保证沉淀，避免堵塞。

②沉淀池1出水进入进入反应池2，通过加药剂进行混凝反应，生成沉淀物

后进入沉淀池2进行泥水分离。沉淀池2采用竖流式沉淀池，去除率高，停留时

间短，占地面积小，能够加速澄清。二沉池上清液直接到通过水表计量排放。

③沉淀池污泥自流进入污泥池，在污泥池进行污泥浓缩后由螺杆泵打入压

滤机进行干化处理，污泥池上清液通过阀门控制流入调节池，压滤水回调节池

重新处理，干污泥置污泥堆场定期外运处置。

各单体构筑物设计参数

（1）调节池

工艺尺寸:5.0×5.5×3.5Hm

结构：地下钢砼结构，并防腐处理。

配套设备：提升泵2台，Q=15t/h，N=1.5kw，配液位计自动控制。曝气管网

25m2。

（2）反应池1

工艺尺寸:2.0×4.0×5.5Hm

结构：半地上钢砼（玻璃钢防腐）

数量：1座，分反应区、絮凝区等。

配套设备：搅拌管网DN50-25，8m2，pH仪表1套，加药系统套，加药桶5

个，风机1台，SSR100 风机 1 台，N=7.5kw。

（3）沉淀池1

工艺尺寸:4.0×4.0×5.5Hm

结构：半地上钢砼结构

数量：1座

配套设备：竖流式导流筒DN400，1套，排泥、收水系统各1套。

（4）反应池2

工艺尺寸:2.0×4.0×5.5Hm

结构：半地上钢砼

数量：1座，分反应区、絮凝区等。



108

配套设备：搅拌管网DN50-25，8m2，pH仪表1套，加药系统3套。

（5）沉淀池2

工艺尺寸:4.0×4.0×5.5Hm

结构：半地上钢砼结构

数量：1座

配套设备：竖流式导流筒DN400，1套，排泥、收水系统各1套

（6）清水池

工艺尺寸:2.0×2.0×5.0Hm

结构：半地上钢砼结构

数量：1座

表4.2-23 新建污水处理设施效果预测（单位：mg/L（pH值除外））

序

号
处理单元 PH COD 氨氮

总

磷

SS 石油

类
总铜 总镍

1
反应池沉

淀1#（车

间）

进水 7~8 150 6 7 80 5 40 0.2
去除率 / 15% 0 20% 10% 10% 80% 50%
出水 7~8 127.5 6.0 5.6 72.0 4.5 8 0.1

2

反应池沉

淀2#（酸洗

后清洗废

水与其他

生产废水

一起进入）

进水 7~8 230.4 1.8 4.6 95.2 3.3 2.4 0.03
去除率 / 5% 0 10% 5% 5% 30% 10%

出水 7~8 218.9 1.8 4.1 90.4 3.1 1.7 0.027

纳管口（生活污水混入） 7~8 268.3 10.9 3.0 65.8 2.3 1.22 0.02

3 排放标准 6~9 500 35 8 400 20 2.0

0.5
（车

间排

口）

（2）依托集中污水处理设施的环境可行性评价。

嘉兴港区工业集中区污水处理厂新建工程，总规模4.98万m3/d，一次建成，

主要包括以下内容：

①现有乍浦扩建泵站的改造，作为配套污水处理厂的提升泵站；

②污水处理厂厂内新建工程，总规模4.98万m3/d，一次建成；



109

③污水处理厂排水工程，由污水处理厂出厂沿现状河道、平海路至海堤铺

设排放管，穿越海堤至杭州湾海域排放，其中污水处理厂出厂至东港路段利用

现有的DN1200~DN1400污水压力管，新建东港路~海堤DN1000污水压力管，以

及排海的高位井、排海管。

④污水应急管线建设：防止工业污水处理厂事故排放或出水超标情况，工

程建设应急输送管道（直径1米），在事故情况下将工业污水处理厂污水输送至

联合污水处理厂，确保达标排放。

厂内新建工程内容包括：污水处理工程、污泥处理处置工程及配套公用工

程设施，其中污水处理单元包括含高浓度废水处理工艺、低浓度废水处理工艺

及污泥干化工艺等。

项目选址：乍浦镇平海路西侧，瓦山路东侧，中山西路北侧。

服务范围：整个港区的废水（包括工业废水和配套公建设施生活废水），

总面积约为55.8平方公里，主要为港区规划工业园区，包括规划的港口物流片区、

以乍浦开发区为核心的化工新材料园区、特色制造业园区、出口加工及保税物

流园区。

工艺流程见图4.2-2。

图4.2-2 嘉兴港区工业集中区污水处理厂工艺流程



110

为满足嘉兴港区工业园区污水处理的需求，嘉兴港区工业污水处理厂拟对

现有污水处理设施进行扩容提升，新增3.0万m3/d的低浓度废水处理设施，达到

7.98万m3/d的处理规模（其中高浓度废水0.25万m3/d，低浓度废水4.73万m3/d，

循环冷却水处理规模3.0万m3/d）。该项目《嘉兴港区工业污水处理厂扩容提升

（改造）绿色低碳项目环境影响报告书》已2022年9月通过嘉兴市生态环境局(港

区)审批，文号：嘉环（港）建〔2022〕17号。

新增3万吨/天的处理工艺拟采用“DN反硝化生物滤池+碳氧化生物滤池+臭

氧氧化+磁混凝沉淀”的组合工艺，其中2座DN反硝化生物滤池，每座处理规格

为1.5万m3/d，1座采用硫自养反硝化，另外一座采用碳源反硝化。

扩建项目建成后，除总氮和总磷外，其他因子排放浓度执GB18918-2002行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级标准A标准；总氮和总磷排放标准进行

提标，总氮和总磷执行8.9mg/L和0.296mg/L。

扩建项目建成后废水处理工艺流程见图4.2-3。

图4.2-3 扩建后污水处理厂处理工艺流程图

本报告收集了嘉兴港区工业集中区污水处理厂总排口2025年3月在线监测



111

数据，由监测结果可知，污水处理厂总排口pH值、CODCr、氨氮均能达到

GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准要求，总氮和总

磷分别小于8.9mg/L、0.296mg/L。具体监测结果详见表4.2-24。

表4.2-24 嘉兴港区工业集中区污水处理厂总排口在线监测数据

日期 PH 化学需氧量 NH3-N 总磷 总氮

2025-03-30 7.85 23.98 0.0695 0.0738 3.765
2025-03-29 7.81 23.88 0.0602 0.0783 3.74
2025-03-28 7.8 25.07 0.0388 0.0834 3.824
2025-03-27 7.81 24.3 0.0317 0.0756 3.742
2025-03-26 7.7 24.73 0.1194 0.0736 2.973
2025-03-25 7.62 26.54 0.0366 0.077 2.876
2025-03-24 7.62 26.65 0.0327 0.0802 3.1
2025-03-23 7.62 26.23 0.0367 0.0747 3.018